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جواد نوائیان رودسری – می گویند زمانی که ملااحمد 
نراقی کتاب اخلاقی و مشهور »معراج السعاده« را 
نوشت، به نجف اشرف سفر کرد؛ در این سفر بود که سید 
مهدی بحرالعلوم، آن عالم و مرجع نامدار و اهل معرفت، 
بارها ملااحمد را آزمود تا ببیند او آن چه را که در »معراج 
السعاده« آورده، ابتدا در خودش پیاده کرده است یا 
نه؟ چراکه اگر غیر از این می بود، آن چه ملااحمد در آن 
کتاب ارجمند به رشته تحریر درآورد، در منظر استاد 
و مجتهد اهل معرفتی مانند سیدمهدی بحرالعلوم، 
ارزش چندانی نداشت؛ اصل هم همین است. کسی 
می تواند از اخلاق سخن بگوید و دم بزند که اول آن چه 
را که می گوید در خود پیاده کرده باشد. راز محبوبیت 
ــت ا... محمدعلی ناصری  استادانی مانند مرحوم آی

دولت آبادی که دیروز، در 92 سالگی دارفانی را 
وداع گفت نیز، همین اســت؛ این که او و 

بزرگانی مانند او، پیش از آن که معارف 
اخلاق را با کلمات در ذهن و فکر طلاب 
و علاقه مندان نهادینه کنند، با رفتار و 
اعمال خود، معلم و مربّی اخلاق بودند. 

محفل درس اخلاق آیــت ا... 

ناصری، فقط در مسجد »کمر زرین« اصفهان دایر نبود؛ 
او به هرجا می رفت، در هر محلی حضور می یافت، حتی 
در جمع های خصوصی و دیدارهای خانوادگی، به تمام 
معنا، معلم اخلاق بود و این اخلاقی زندگی کردن را 

می شد در نگاه و چهره او، دید و لمس کرد.

صرف جوانی در علم و تهذیب نفس	 
آیــت ا... محمدعلی ناصری دولت آبادی، زاده سال 
1309ش در دولت آباد اصفهان بود. به واسطه اهل 
علم بودن پدر، تحصیلات علوم دینی را خیلی زود 
آغــاز و در 14 سالگی، همراه خــانــواده اش به نجف 
اشرف مهاجرت کرد تا در این شهر، به تکمیل درس 
بپردازد. چندی بعد از ورود او و خانواده اش به نجف، 
مادر بزرگوارش دارفانی را وداع گفت و پدرش 
تصمیم به مراجعت گرفت. اما آیت ا... ناصری 
بر تداوم اقامت در نجف اصرار کرد و پس از 
کسب رضایت پدر، توانست به مدرسه 
»صدر« نجف اشرف راه یابد. حاصل 
سال ها اقامت او در نجف، تنها تکمیل 
درس های متداول حوزه و حضور در 
محضر استادانی همچون آیات عظام 
امام خمینی)ره( و ابوالقاسم 
خوئی نبود؛ آیت ا... ناصری 
ــدت، به تهذیب  در ایــن م
نفس نیز، اهتمام فراوانی 
داشت و از هیچ فرصتی 
برای کسب معرفت 
ــه  ــرص ــن ع ــ ایـ در 
نمی کرد.  غفلت 
ثمره این توجه، 
بارورشدن روح 
ــت در  ــوی ــن ــع م
همزمان  وی، 
با تقویت ابعاد 
ــی اش  ــم ــل ع
بــــود و ایــن 
ــی   ــ ــ ــژگـ ــ ــ ویـ
خــاص، بعد از 

بازگشت به ایران و تا زمان رحلت، همراه وی باقی ماند.

در محضر اهل معرفت	 
آیت ا... ناصری با بسیاری از اهل معرفتِ دوران حیات 
خودش، همنشین بود؛ از محضر بزرگانی چون علامه 
طباطبایی، حاج عبدالرضا گردعاوی و محمداسماعیل 
دولابی بهره ها برد و مدت ها با آیــت ا... شیخ عباس 
قوچانی، وصی عارف کامل، سیدعلی قاضی محشور 
بود و مدتی را به تهذیب نفس زیرنظر سیدهاشم حداد، 
دیگر شاگرد سیدعلی قاضی روزگار گذراند. همنفسی 
با اهل اخــلاق و معرفت، طی دهه های متوالی، از 
آیت ا... ناصری عالمی عامل و استادی دلسوز ساخت 
که محفل درس اخلاقش، میزبان خیل کثیر مشتاقان 
کسب معرفت بود. دیدارهای دائم و منظم او با آیت ا... 
العظمی بهجت و علاقه آن مرحوم به آیت ا... ناصری، 
شهرت بسیاری دارد و نشان می دهد که آن استاد 
اخلاق، حتی در سال های پیری و با وجود کهولت سن، 
فرصت همنشینی با اهل معرفت را مغتنم می شمرد و از 

کسب فیض غفلت نمی کرد.

راز دوست داشتنی بودن	 
آیـــت ا... ناصری کلامی رســا و بیانی شیوا داشــت؛ 
مباحث اخلاقی را در قالب واژگــان غامض و پیچیده 
بیان نمی کرد و این ساده گویی مباحث معرفتی، یکی 
از دلایل اقبال جوانان به درس های اخلاق او بود. در 
صدای دلنشین استاد، نشانی از تَبَخْتُر و کِبر دیده 
نمی شد و او، همچون نصیحت گری که پیش از همه 
به دنبال انتباه خویش اســت، با مخاطبانش سخن 
می گفت. آیت ا... ناصری، شیفته امام عصر)عج( بود و 
در هیچ جلسه و موقعیتی، از یاد قطب عالم امکان غافل 
نمی شد؛ »در هر حال "یابن الحسن" را فراموش نکنید«، 
نصیحتی بود که بسیاری از شاگردان و دوستداران 
آیت ا... ناصری، بارها و بارها از زبان وی شنیده بودند. 
زندگی ساده، کلام خیرخواهانه و عامل بودن به آن چه 
می گفت، در کنار شوق بندگی حق که در اقدامات 
نیک اندیشانه و نمازهای عارفانه اش تبلور می یافت، 
اسباب علاقه مردم به آیت ا... ناصری را فراهم می کرد 
ذِینَ آمَنُوا وَعَمِلُوا  و این آیه قرآن را به یاد می آورد که »إنَِّ الَّ

ا« )مریم - 96( حْمَنُ وُدًّ الِحَاتِ سَیَجْعَلُ لَهُمُ الرَّ الصَّ

مردمی زیستن یک عالم	 
آیــت ا... محمدعلی ناصری با وجود اهتمام به تهذیب 
نفس و زندگی زاهدانه، از توجه به وظایف اجتماعی و 
سیاسی ای که آموزه های اسلام بر دوش علمای دین 
گذاشته است، غافل نبود؛ چه در ایام اقامت در نجف و 
چه در دوران حضور در قم و اصفهان، از یاد محرومان 
و فقرا غافل نمی شد و همه شاگردانش را  بــرای گام 
برداشتن در این مسیر تشویق می کرد. به دیگر سخن، 
تلاش های آیت ا... ناصری، فقط به ایجاد مراکز علمی و 
فرهنگی، مانند حوزه علمیه ولی عصر)عج(، حوزه علمیه 
صاحب الزمان)عج(، حوزه علمیه نرجس خاتون)س(، 
بنیاد فرهنگی »هاد«، مؤسسه تحقیقاتی نجوم اسلامی 
و مؤسسه فرهنگی »دارالهدی«، محدود نمی شد؛ مردم 
مناطق محروم هم، بهره زیادی از تلاش های بی وقفه او 
برای آرامش خلق می بردند؛ با همت آیت ا... ناصری، 
مرکز دیالیز بیمارستان گلدیس شاهین شهر، مرکز 
دیالیز بیمارستان محمدرسول  ا...)ص( شهر میمه، مرکز 
درمان ولی عصر)عج( اصفهان و اورژانس شبانه روزی 
شهر دولت آباد راه اندازی شد و در خدمت مردم، به ویژه 
اقشار کم درآمد جامعه قرار گرفت. آن مرحوم در حمایت 
از حکومت و نظام اسلامی نیز، از هیچ کمک و اقدامی 
فروگذار نکرد. آیت ا... ناصری، اوایل دهه 1390، در 
دیدار طلاب و مبلغان دینی، خطاب به آن ها گفته بود: 
»تقاضای من از آقایانی که اعزام می شوند ]این است 
که[ در آن مناطق محروم و غیرمحروم، ]مقیّد به تبلیغ[ 
احکام الهی و امام زمان)عج( باشند. مخصوصاً تبلیغ از 
مقام رهبری را فراموش نکنند که بنده معتقدم ایشان الان 
تنهاست و مخصوصاً وظیفه روحانیت است، همان طور 
که تبلیغ از اسلام و قرآن و ولایت و نظام می کند، تبلیغ 
از مقام رهبری هم بکند. من اعتقاد دارم که ایشان مؤیدٌ 
مِــنْ عِــنــدَا... اســت، خدا می داند.« از مرحوم آیــت ا... 
ناصری آثاری چند به یادگار مانده است که از میان آن ها، 
می توان به »آب حیات« )مجموعه سخنرانی ها درباره 
حضرت مهدی)عج((، »در امتداد نور« )سخنرانی ها 
درباره آخرالزمان( و »رسم بندگی« )شرح فرازهایی از 

خطبه های امیرمؤمنان)ع(( اشاره کرد. 

یک عمر مجاهدت در تربیت نفوس
 رحلت آیت ا... محمدعلی ناصری، از شاگردان حضرت امام)ره( و دوستان نزدیک آیت ا... العظمی بهجت

 شیفتگان این استاد برجسته اخلاق اسلامی را در سوگ نشاند

 تسلیت سران قوا و مسئولان
 به مناسبت درگذشت آیت ا... ناصری

در پی ارتحال آیت ا... محمدعلی ناصری، استاد برجسته اخلاق، سران قوا، مدیر 
حوزه های علمیه، معاون اول رئیس جمهور، وزیر خارجه، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و جمعی از مقامات کشوری و علمای برجسته حوزه، در پیام های جداگانه، 

این ضایعه را تسلیت گفتند.

مدافع آرمان های انقلاب	 
بــه گـــزارش خــبــرگــزاری صــدا و سیما، آیــت ا... رئیسی، 
رئیس جمهور، در پیام خود به مناسبت درگذشت آیــت ا... 
ناصری، آن مرحوم را عالمی پارسا و شیفته و دلباخته امام 
ــاع از  ــرد: »نقش ایشان در دف ــج( خواند و تأکید ک ــان)ع زم
آرمان های انقلاب اسلامی و امام راحل )ره( و رهبری معظم 

انقلاب)مد ظله العالی( در تمام مقاطع حساس کشور نیز تحسین برانگیز است و 
نقطه  امید دلدادگان به نظام و انقلاب در گروه های مختلف مردم، به ویژه در استان 

انقلابی و شهیدپرور اصفهان به حساب می آمد«.

مجاهد راه تربیت نفوس	 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه 
نیز، در پیام تسلیت خود به مناسبت رحلت این معلم اخلاق، 
با اشاره به جایگاه او در عرصه تربیت اخلاقی جامعه، نوشت: 
»عمر پربرکت این روحانی پرهیزکار و پاک نهاد و این معلّم 
اخلاق، سرشار و مشحون از مجاهدت در تربیت نفوس مؤمن 

و معرفت جو بود. بی تردید فقدان این شخصیت برجسته برای تلامیذ و مستفیدان 
محضر پرفیض او ثلمه ای بزرگ است.«

تلاش برای فعالیت های عام المنفعه و علمی	 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی هم، در پیام 
خود، بر دلبستگی آیــت ا... ناصری به امــام)ره( و رهبر معظم 
انقلاب تأکید کرد و نوشت: »آن مرحوم عمر پربرکت خویش را 
به گسترش و نشر معارف دینی و علوم اسلامی، تربیت طلاب ، 
ترویج شعائر اهل بیت علیهم السلام و همچنین در راه اندازی و 

مدیریت مراکز حوزوی علمیه و دینی، خیریه و عام المنفعه و علمی و فرهنگی صرف 
نمودند.«

بهره مندی حوزه از برکات وجود استاد اخلاق	 
آیت ا... علیرضا اعرافی، مدیر حوزه های علمیه، در پیام تسلیت 
خود به مناسبت ارتحال آیت ا... ناصری، او را از بزرگان و مفاخر 
حوزه کهن نجف اشرف نامید و افزود: »طلاب و دانشجویان و 
جوانان و مردم شریف اصفهان از آن وجود شریف بهره ها بردند 
و شیوه های اصلاح و تزکیه نفس و به ویژه راه شناخت اولیای 

الهی و آشنایی و مؤانست با حضرت بقیة ا... الاعظم ارواحنافداه را از ایشان آموختند، 
ایشان همچنان درخدمات اجتماعی و فرهنگی کوشا و درکنار مردم بودند و آثار نیک 

و بزرگی از ایشان ماندگار ماند و حوزه بزرگ قم نیز از برکات ایشان بهره مند بود.«


